令和５年度第２回法政策等フォーラム型実験小委員会議事概要

Ⅰ．日 時：令和6月年2月22日（木）18：00 ～ 20：00

Ⅱ．場 所：公益社団法人 私立大学情報教育協会事務局 ネット会議（ZOOM使用）

Ⅲ．出席者：中村主査、高嶌委員、佐渡友委員、神澤委員

事務局：井端事務局長、中村

Ⅳ．検討事項

１．法政策等フォーラム型PBLの企画について（中村主査が提案）

２．企画を具体的に進めるための役割分担等について

  法政策等フォーラム型PBL企画の検討にあたり、令和元年度から実験を行ってきた成果と問題点と

対策を整理することになり、最初に、資料①の｢法政策フォーラム型実験授業の総括｣に沿って、中村主

査から３月のFD情報技術研究講習会で報告する内容について、説明が行われた。

次いで、その報告を踏まえて、報告書の作成を検討することになり、報告書の構成及び内容と委員の

役割分担を以下のように決定した。

  ① 報告書の作成

    過去４年間に実験してきた法政策等フォーラム型授業について、目的・方法、成果、問題

点と新規の試みについて、大学教員をはじめとする関係者が、ネット上で有識者を交えた実

験授業の方法を利活用できるよう、できる限り具体的に報告することにした。

 報告書の取り纏めは．令和6年3月16日(土)を目処に行うことにした。

 ② 報告書の内容と担当者

   ＊ 法政策フォーラム型実験授業の目的［中村主査］

(いかなる問題意識のもとに、何を解決するために実験授業を構想したか)

        ＊ 実験授業の実施体制［中村主査］

      (参加した大学、管理体制，利用したプラットフォームおよび実施準備：マニュアル作

成・著作権関係の講習、学外有識者の選定と依頼、その他の準備的活動)など

＊ 実施した実験授業の概要［中村主査・高嶌委員］

  (過去4年間実験授業の共通テーマ、導入ガイダンスおよび最終発表の内容)

＊ 実験授業の方法［中村主査・高嶌委員・佐渡友委員］

            (７～８回の授業，電子掲示板の活用、遠隔会議システムの活用、有識者の参加の具

体的な概要、新規の試みや工夫)など

     ＊ 実験授業の成果、反省点および課題［中村主査］

      (各年度の問題点を整理、どのように対応したか、その成果がどのように表れたかにつ

いて有識者の声を入れる)

3．その他（今後の委員会の検討スケジュール）

次回の委員会は、令和 6 年 5 年 23 日(木)18 時に令和５年度までの実験授業の報告と、新たな
分野連携フォーラム型授業の構想を中心に検討することにした。